
  Caderno I do dia 26 de Janeiro de 2023   Ano XXV Nº 5920

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022

PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE

RESERVA E VAGAS IMEDIATAS PARA AS

FUNÇÕES DE AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS E PORTEIRO.

O MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE-CE, por meio da

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições

legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/

c com Art. 18 inciso IX da Lei Orgânica do Municipal, considerando

a Lei Complementar Nº 12, de 17 de agosto de 2006 (art. 183) que

dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos, TORNA PÚBLICO,

a HOMOLOGAÇÃO do resultado final do Processo Seletivo

Simplificado para a FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

E VAGAS IMEDIATAS do quadro de pessoal da Secretaria Municipal

de Saúde para atuar no cargo de Porteiro e Auxiliar de Serviços

Gerais, conforme lista publicada no Diário Oficial do Município N°

5915, no dia 19 de janeiro de 2023, atendendo a legislação vigente.

Juazeiro do Norte-Ce, 26 de janeiro de 2023.

Francimones Rolim de Albuquerque

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

P O R T A R I A N º 018/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019,

 pelo Decreto nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501,

de 17 de janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 051/2023, de 25 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Sueli Oliveira de Sousa,

portadora do RG nº 20XXXXXXXXX00 SSP-CE, inscrita no CPF nº

XXX.158.323-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRA TUTELAR,

lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

- SEDEST, SEDEST, 02 (duas) diárias no valor unitário da diária de

R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais) no valor total de R$ 766,00

(setecentos e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$

191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta centavos), perfazendo

um total de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta

centavos), com a finalidade de ir em busca do tratamento de

desintoxicação em adolescente no Hospital SOPAI, situados em

Fortaleza/CE, com saída aos 26/01/2023, e retorno aos 28/01/

2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oûcial.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE -  SESAU

SEDEST



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

P O R T A R I A N º 019/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 051/2023, de 25 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao Sr. Emanuel de Melo Brito,

portador do RG nº 20XXXXXXXXX19 SSP-PE, inscrito no CPF nº

XXX.476.563-XX, ocupante do cargo MOTORISTA, lotado na

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST,

02 (duas) diárias no valor unitário da diária de R$ 163,00 (cento e

sessenta e três reais) no valor de R$ 326,00 (trezentos e vinte e seis

reais), acrescidas de 25%, equivalente a R$ 81,50 (oitenta e um reais

e cinquenta centavos), perfazendo um total de R$ 407,50

(quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade de ir

em busca do tratamento de desintoxicação em adolescente no Hospital

SOPAI, situados em Fortaleza/CE, com saída aos 26/01/2023, e

retorno aos 28/01/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO

P O R T A R I A N º 020/ 2 0 2 3 – S E D E S T

Dispõe sobre a concessão de diárias a servidor

público municipal.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO

MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado do Ceará,

usando de suas atribuições legais atribuídas pelo Artigo 81, inciso I,

da Lei Orgânica do Município, Estado do Ceará, de 05 de Abril de

1990;

Considerando o disposto nos artigos 56 e 57, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, regulamentados pelo

Decreto nº 79, de 27 de janeiro de 2014 e, ainda, pelo Decreto nº

324, de 02 de junho de 2017, pelo Decreto nº 374, de 08 de janeiro

de 2018, pelo Decreto nº 440, de 03 de janeiro de 2019, pelo Decreto

nº 446, de 15 de janeiro de 2019, e pelo Decreto nº 501, de 17 de

janeiro de 2020;

Considerando, finalmente, a solicitação do I Conselho

Tutelar, por Ofício de n° 051/2023, de 25 de Janeiro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a Sra. Marília Magda de Menezes

Pereira Borges, portadora do RG nº 99XXXXXXX17 SSP-CE, inscrita

no CPF nº XXX.377.103-XX, ocupante do cargo CONSELHEIRA

TUTELAR, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho - SEDEST, 02 (duas) diárias no valor unitário da

diária de R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais) no valor total de

R$ 766,00 (setecentos e sessenta e seis reais), acrescidas de 25%,

equivalente a R$ 191,50 (cento e noventa e um reais e cinquenta

centavos), perfazendo um total de R$ 957,50 (novecentos e cinquenta

e sete reais e cinquenta centavos), com a finalidade de ir em busca do

tratamento de desintoxicação em adolescente no Hospital SOPAI,

situados em Fortaleza/CE, com saída aos 26/01/2023, e retorno aos

28/01/2023.

Art. 2º – A viagem será via transporte terrestre em carro

oûcial.

 Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 25 de Janeiro de 2023.

JOSINEIDE PEREIRA DE SOUSA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL – JIF

Republicado por incorreção

EMENTA: DIREITO TRIBUTÁRIO. BAIXA

DE INSCRIÇÃO MUNICIPAL.

IMPUGNAÇÃO DE TFE. MUDANÇA DE

DOMICILIO. DEFERIMENTO.

PROCESSO JIF Nº 2022008987

REQUERENTE: JUAZEIRO IND. E COM. DE RECICLADOS

PLÁSTICOS LTDA – ME.

CPF/CNPJ: 16.838.896/0001-12

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1115193

RELATOR: DAMIANA BENJAMIM GONÇALVES

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos.

Acordam os membros do Colegiado, por unanimidade de

votos.

Trata-se de Requerimento para IMPUGNAR DÉBITOS

referentes à TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE ESTABELECIMENTO,

sob alegação que a empresa mudou de domicilio do estabelecimento

para outra municipalidade.

Analisando os documentos acostados nos autos, verificou-

se que o processo foi instruído como todos os documentos necessários

para julgamento do pleito.

Em linhas gerais, trata-se do pedido de baixa de inscrição

cadastral e de impugnação de TFE da competência de 2019 a 2023,

com a justificativa de mudança de domicilio fiscal para outra

municipalidade.

 Inicialmente, vale ressaltar que a TFE aparece no sistema de

dados da prefeitura com a sigla TLL, todavia se trata da taxa de

fiscalização lançada anualmente.

A TFE tem como fato gerador o exercício regular do poder

de polícia, conforme art. 547 do Código Tributário Municipal (CTM),

a saber: Art. 547 - A taxa de fiscalização de estabelecimentos tem como

fato gerador o exercício regular do poder de polícia administrativa, no que se

refere ao disciplinamento das atividades de fins econômicos ou não,

desenvolvidas no território do Município de Juazeiro do Norte.

Para efeito de impugnação da TFE lançada, deve-se verificar

a atividade da empresa no período. Em sua defesa, a requerente

apresentou aditivo nº 08 ao contrato social, com a alteração de

endereço de funcionamento, clausula primeira, datado de 22/02/

2018, a qual informa a mudança do domicilio do município de

Juazeiro do Norte para o município de Mipibu/RN.

Em diligência fiscal solicitada por esse colegiado, o agente de

tributo municipal realizou visita in loco ao endereço situado a RUA

MONSENHOR AZARIAS SOBREIRA, n° 715, bairro Tiradentes,

Juazeiro do Norte-CE, o qual informou que o portal do local está

todo empoeirado, com aspecto de não funcionamento, e que um

vizinho afirmou que há muito tempo não funciona nada no local.

Observa que o requerente, a época da efetiva mudança de

endereço do estabelecimento, não solicitou a baixa da inscrição

municipal conforme preconiza o inciso II do art. 357 do Código

Tributário Municipal (Lei Complementar nº 93/2013).

Isto posto, comunica que o referido processo foi

DEFERIDO, com a impugnação da TFE de 2019 a 2023, devendo

ser remetido à fiscalização tributária para levantamento dos débitos

referentes à obrigação acessória, nos termos decididos pela Junta de

Impugnação Fiscal.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pela Junta de Impugnação Fiscal –

JIF, 1ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo único

do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de janeiro de 2023.

Damiana Benjamim Gonçalves                Alex-Sandra Barbosa Salviano

Relatora                                            Presidente da Junta de Impugnação

Portaria nº 0270/2022                                             Portaria 0002/2023

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

Dados do Processo:

PROCESSO: 2022001218 (4665/2021 - JIF)

OBJETO: RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2021000011

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

CONSELHO  DE RECURSOS FISCAIS



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

RECORRENTE: INSTITUTO LEÃO SAMPAIO DE ENSINO

UNIVERSITÁRIO LTDA

CNPJ/CPF: 02.391.959/0001-20

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1098152

RECORRIDO: FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

RELATOR (A): CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE AUTO DE INFRAÇÃO.

LANÇAMENTO DE ISS PAGO A MENOR.

RECEITA DE SERVIÇOS REFERENTE AO

PROUNI. CONTRAPRESTAÇÃO

INDIRETA DO GOVERNO FEDERAL.

AUMENTO DE FATURAMENTO.

ISENÇÃO DE ISS. NÃO CABIMENTO, EM

RAZÃO DA FALTA DE AMPARO LEGAL.

DECADÊNCIA COM BASE NO ARTIGO

150, § 4º, DO CTN. RECURSO

CONHECIDO E PROVIDO

PARCIALMENTE.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, estando as

partes acima nomeadas.

Trata-se de Recurso Voluntário Administrativo, nos termos

dos art. 223, 262 e 248 do Código Tributário Municipal (Lei

Complementar nº 93/2013), interposto pelo representante do

Instituto Leão Sampaio de Ensino Universitário Ltda, CNPJ nº

02.391.959/0001-20, face a decisão proferida em primeira instância

que indeferiu a pretensão autoral, reconhecendo a procedência do

Auto de Infração nº 2021000011.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito, obedece aos requisitos formais de

tempestividade e de representante devidamente habilitado (art. 265

da Lei Complementar 93/2013 CTM).

Em suas razões recursais, a defesa solicita a nulidade absoluta

do Auto de Infração nº 2021000011, referente ao lançamento do

Imposto Sobre Serviços – ISS, período contínuo de janeiro de 2016

a dezembro de 2020, lançado com base nos valores relativos a bolsas

de estudos concedidas pelo Programa Universidade para Todos –

ProUni, e sustenta a impossibilidade de cobrança de ISS sobre as

referidas bolsas de estudos; requer exclusão dos juros aplicados sobre

o ISS calculado no auto de infração; alega ainda decadência dos

créditos tributários ocorridos até 11/06/2016 inseridos no auto de

infração em exame. Em conformidade com o artigo 259 da Lei

Complementar nº 93/2013, a parte autora solicitou sustentação oral

para expor os argumentos perante este Colegiado, ocorrida em 25 de

agosto de 2022, às 11hs, no gabinete da Secretaria de Finanças.

No mérito, por maioria dos votos, acordam os membros do

Colegiado de 2ª instância, pelo PROVIMENTO PARCIAL do recurso

voluntário, MANTENDO-SE o auto de infração, no entanto,

RECONHECEM a decadência dos créditos tributários ocorridos

até 11/06/2016, conforme artigo 150, § 4º, do CTN e Lei

Complementar 93/2013 em seu artigo 75, o prazo decadencial de

tributos sujeito a lançamento por homologação, como é o caso, com

pagamento parcial do tributo devido, inicia-se na data da ocorrência

do fato gerador do tributo.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pelo Conselho de Recurso Fiscais –

CRF – 2ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo

único do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 25 de janeiro de 2023.

CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

RELATOR

PORTARIA Nº 0764, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0764, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS – CRF – 2ª

INSTÂNCIA

Dados do Processo:

PROCESSO: 2022001219 (4546/2021 - JIF)

OBJETO: RECURSO DE AUTO DE INFRAÇÃO Nº

2021000004

RECORRENTE: COLEGIO CULTURAL MÓDULO LTDA

CNPJ/CPF: 12.484.705/0002-91

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 1082793

RECORRIDO: FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL

RELATOR (A): CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

EMENTA: RECURSO VOLUNTÁRIO.

DIREITO TRIBUTÁRIO. IMPUGNAÇÃO

DE AUTO DE INFRAÇÃO.

LANÇAMENTO DE ISS PAGO A MENOR.

RECEITA DE SERVIÇOS REFERENTE AO

PROUNI. CONTRAPRESTAÇÃO

INDIRETA DO GOVERNO FEDERAL.

AUMENTO DE FATURAMENTO.

ISENÇÃO DE ISS. NÃO CABIMENTO, EM

RAZÃO DA FALTA DE AMPARO LEGAL.

DECADÊNCIA COM BASE NO ARTIGO

150, § 4º, DO CTN. RECURSO

CONHECIDO E PROVIDO

PARCIALMENTE.

ACÓRDÃO

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, estando as

partes acima nomeadas.

Trata-se de Recurso Voluntário Administrativo, nos termos

dos art. 223, 262 e 248 do Código Tributário Municipal (Lei

Complementar nº 93/2013), interposto pelo representante do Colégio

Cultural Módulo Ltda, CNPJ nº 12.484.705/0002-91, face a decisão

proferida em primeira instância que indeferiu a pretensão autoral,

reconhecendo a procedência do Auto de Infração nº 2021000004.

Após análise dos documentos acostados aos autos, verificou-

se que o processo foi instruído com todos os documentos essenciais

para julgamento do pleito, obedece aos requisitos formais de

tempestividade e de representante devidamente habilitado (art. 265

da Lei Complementar 93/2013 CTM).

Em suas razões recursais, a defesa solicita a nulidade absoluta

do Auto de Infração nº 2021000004, referente ao lançamento do

Imposto Sobre Serviços – ISS, período contínuo de janeiro de 2016

a dezembro de 2020, lançado com base nos valores relativos a bolsas

de estudos concedidas pelo Programa Universidade para Todos –

ProUni, e sustenta a impossibilidade de cobrança de ISS sobre as

referidas bolsas de estudos; requer exclusão dos juros aplicados sobre

o ISS calculado no auto de infração; alega ainda decadência dos

créditos tributários ocorridos até 11/06/2016 inseridos no auto de

infração em exame. Em conformidade com o artigo 259 da Lei

Complementar nº 93/2013, a parte autora solicitou sustentação oral

para expor os argumentos perante este Colegiado, ocorrida em 25 de

agosto de 2022, às 11hs 30 minutos, no gabinete da Secretaria de

Finanças.

No mérito, por maioria dos votos, acordam os membros do

Colegiado de 2ª instância, pelo PROVIMENTO PARCIAL do recurso

voluntário, MANTENDO-SE o auto de infração, no entanto,

RECONHECEM a decadência dos créditos tributários ocorridos

até 11/06/2016, conforme artigo 150, § 4º, do CTN e Lei

Complementar 93/2013 em seu artigo 75, o prazo decadencial de

tributos sujeito a lançamento por homologação, como é o caso, com

pagamento parcial do tributo devido, inicia-se na data da ocorrência

do fato gerador do tributo.

Pelo presente, notificamos Vossa Senhoria da DECISÃO

ADMINISTRATIVA proferida pelo Conselho de Recurso Fiscais –

CRF – 2ª Instância, nos termos do art. 226, inciso IV, parágrafo

único do CTM.

Juazeiro do Norte/CE, 25 de janeiro de 2023.

CÍCERA FURTADO DE FIGUEIREDO

RELATOR

PORTARIA Nº 0764, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FRANCISCA BENJAMIM GONÇALVES

PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

PORTARIA Nº 0764, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

ATO CONCESSIVO DE PENSÃO Nº. 01/2023

O Gestor do Fundo Municipal de Previdência Social dos

Servidores de Juazeiro do Norte, Ceará - PREVIJUNO, no uso de

suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº.

2022.07.28538P e de conformidade com o que estabelece o art. 28,

inc. I, da Lei Complementar nº. 23, de 25 de maio de 2007 c/c art.40,

§7º, inc. I, da CF/88, com redação dada pela EC nº. 41/2003.

RESOLVE:

Art.1º. Conceder o benefício de PENSÃO POR MORTE,

em decorrência do falecimento do Sr. FRANCISCO DE ASSIS

SOARES GRANGEIRO, brasileiro, RG nº. XXXXX926XX-X

SSPDS/CE e CPF nº. XXX.337.XXX-XX, ex-servidor APOSENTADO

POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, referente a matrícula nº 316,

através do Ato de Aposentadoria nº 01/2020, no cargo de Professor

Classe III, para o cônjuge do “de cujus”, enquanto não convolar novas

núpcias: MARIA AUXILIADORA LEITE GRANGEIRO, RG:

XXXXX3400XXXX SSPDS/CE, CPF: XXX.562.XXX-XX, residente

e domiciliada na Rua São José, nº 1062, Bairro: Salesianos, na cidade

de Juazeiro do Norte/CE, no valor de R$ 8.243,05 (oito mil, duzentos

e quarenta e três reais e cinco centavos), na proporção de 100% (cem

por cento). Com início em 21/10/2022, data do óbito, obedecendo

ao disposto no art. 30, inc. I, da LC nº. 23/07.

DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO: (8.738,41-7.087,22) * 0,70

+ 7.087,22 = 8.243,05

VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 8.243,05

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 28, inc. I, da Lei nº 23/2007

Data de início do benefício: 21/10/2022

Valor do benefício: R$ 8.243,05

Art. 2º. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação,

retificando o Ato Concessivo de Pensão nº 18/2022, retroagindo

seus efeitos a 21 de outubro de 2022, revogadas as disposições em

contrário.

Juazeiro do Norte (CE), 25 de janeiro de 2023.

Jesus Rogério de Holanda                                     Glêdson Lima Bezerra

Gestor do PREVIJUNO                             Prefeito de Juazeiro do Norte

Port. nº. 005/2021

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 04/2023 da JARI do

DEMUTRAN/JN

Anexo da Reunião Ordinária Nº 04/2023

Dispõe sobre a publicidade dos resultados dos

processos apreciados pela Junta Administrativa

de Recursos de Infrações – JARI.

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN de Juazeiro do Norte-CE, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria Nº 0772 de 09 de fevereiro de

2021;

Considerando o disposto no Art. 288 da Lei 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando o Art. 13 e o Art. 25 do Anexo Único do

Decreto nº 14 de 22 de março de 2013 que dispõe sobre a estrutura

e funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

JARI do Município de Juazeiro do Norte-CE;

Considerando o Art. 16 da Resolução 619 de 06 de setembro

de 2016 que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação

das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores

arrecadados;

RESOLVE:

1. Tornar público o resultado dos processos apreciados pela

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI na reunião

Ordinária Nº 04, realizada em 25 de janeiro de 2023.

2. A qualquer momento a parte legítima, considerando o

disposto no Art. 2º da Resolução 299/08 do CONTRAN, poderá

solicitar o parecer fundamentado do processo, junto ao

Departamento Municipal De Trânsito – DEMUTRAN/JN,

localizado na Rua Antônio Mota Diniz, Nº 02, Bairro Santa Tereza –

Juazeiro Do Norte-CE, CEP.: 63.050-415.

Nº PROCESSO RESULTADO

1 201122022 IMPROCEDENTE

2 201352022 IMPROCEDENTE

PREVIJUNO JARI



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

3 201362022 IMPROCEDENTE

4 201452022 IMPROCEDENTE

5 201522022 IMPROCEDENTE

6 201532022 IMPROCEDENTE

7 201542022 IMPROCEDENTE

8 201662022 IMPROCEDENTE

9 201672022 IMPROCEDENTE

10 201702022 IMPROCEDENTE

11 201712022 IMPROCEDENTE

12 201722022 IMPROCEDENTE

13 201732022 IMPROCEDENTE

14 201742022 IMPROCEDENTE

15 201752022 IMPROCEDENTE

16 201762022 IMPROCEDENTE

17 202112022 IMPROCEDENTE

18 202202022 IMPROCEDENTE

19 202212022 IMPROCEDENTE

20 202222022 IMPROCEDENTE

21 202292022 IMPROCEDENTE

22 202302022 IMPROCEDENTE

23 202312022 IMPROCEDENTE

24 202352022 IMPROCEDENTE

Juazeiro do Norte-CE, 25 de janeiro de 2023.

JOAQUIM ELIAS DA FRANCA NETO

Presidente da JARI

PORTARIA 0772/2021

PORTARIA N.º 001/2023 GCM/SESP DE 26 DE JANEIRO DE

2023.

Dispõe sobre a Classificação do Comportamento

dos Guardas Civis Metropolitanos de Juazeiro do

Norte e adota providências.

Considerando o Relatório Anual de Avaliação Disciplinar

elaborado pela Corregedoria Geral da Guarda Civil Metropolitana;

Considerando que compete ao Comando da Guarda Civil

Metropolitana a Classificação de Comportamento dos integrantes

da Carreira Única da GCM, nos termos do art. 8º, §2º, da lei

complementar nº 84, de 26 de março de 2012;

Considerando que no ano em curso haverá Progressão

Funcional da Carreira Única da Guarda Civil Metropolitana, com a

devida utilização da Classificação do Comportamento, de acordo

com o art. 57, II, da lei complementar nº 121, de 27 de março de

2019;

O COMANDANTE DA GUARDA CIVIL

METROPOLITANA, no uso das atribuições previstas no art. 8º da

lei complementar n.º 84 de 26 de março de 2012.

RESOLVE:

Art. 1.º - Publicar o Relatório com a Classificação do

Comportamento dos Guardas Civis Metropolitanos de Juazeiro do

Norte, de acordo com o Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º - Do presente relatório elaborado pela Corregedoria

caberá Recurso de Classificação do Comportamento dirigido ao

Comando da Guarda Civil Metropolitana.

Parágrafo Único – O recurso mencionado no caput deste

artigo será interposto no prazo de 5 (cinco) dias, nos moldes do art.

10, parágrafo único, da lei complementar nº 84, de 26 de março de

2012.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Comando da Guarda Civil Metropolitana, da

Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, em Juazeiro do Norte,

Estado do Ceará, aos 26 de janeiro de 2023.

JOZIMAR CORREIA DOS SANTOS

Comandante da Guarda Civil Metropolitana

Portaria n.º 018/2021 - PMJN

GUARDA CIVIL METROPOLITANO / SESP



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

�� � � �

� � �

��������
�	�

������
���������������������
�������
�����
��������	�����
����������������������

������������

������� �	
�����
������ �	
��
�

�	
�	���
���	��

�

�������

�

�������	��

�� ��������	� �
��������
��
������	� ����
�
��� ������ ������

�� ���
�	����
��� ��������
���
�������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

�� ����
��
� ����
��
���	�������
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

�� ���
������ ���
��������������������	� ����
�
��� ������ ������

�� ����	� ���
��	�������	������	����
��� ����
�
��� ������ ������

�� �
�
���� �����	��
�
������������
���
���� ����
�
��� ������ ������

�� �
������ 
�����
���������	������������� ����
�
��� ������ ������

 � �
����	� �
����	����
�	����
���	�
��� ����
�
��� ������ ������

!� �
������ �
�������
��	���������� ����
�
��� ������ ������

�"� �
���
���� ���
�	��
���
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� �
��	�
���� �
��	�
��������
�������
���� ����
�
��� ������ ������

��� �
������ ���
��	����
���	�
���
�	�	�����
������ ����
�
��� ������ ������

��� �
��	� �����	��
��	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� ���
��� ���������
���	����	���������� ����
�
��� ������ ������

��� ������� �
���������������������� ����
�
��� ������ ������

��� �
���� �
���������
	�
���� ����
�
��� ������ ������

��� �
���	�
� �
���	�
���������	����	��	�� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

�

� � �
������ ���
�#��
��	��
������ ����
�
��� ������ ������

�!� �
��
�� �
��
���
��
��������	��������$�� ����
�
��� ������ ������

�"� �
����� �
���������	�������
�
���������
��� ����
�
��� ������ ������

��� �
�%������	� ��������
��
��������	� ����
�
��� ������ ������

��� �
��
��� �����	��
��
�������������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

��� ���
� ���
�&�
	�
�����	���������

�

'�����

�

������������

��	
��
����� (� �)*+,*-,� "�.�"���

���.	�	�� /012-3,4,� 5)� ���� 46�

��."�.�"��7�

��� �����
�� ����������	�	�
��	������
�� ����
�
��� ������ ������

��� ����$�� ������
����	�	�
��	�����$�� ����
�
��� ������ ������

��� ��
����� ���
��	�����
����������������
��� ����
�
��� ������ ������

��� ���	�
��� ��
	�
������	�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

� � ��
�
�� $�	���
����������
���������
�
�� ����
�
��� ������ ������

�!� ��
$����� ���
��	�����
$�������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

�"� ��
��� ���������
���	����	� ����
�
��� ������ ������

��� ����
��� $�	����
��
�����
���������	� ����
�
��� ������ ������

��� ���
�8��� �
��
������
��������������	����
���� ����
�
��� ������ ������

��� ����� ���
��	�������������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� ������ �������
������������� ����
�
��� ������ ������

��� ��������
��� ���
��	���9�
���
�
������������
��� ����
�
��� ������ ������

��� ����
��	�
� ��������
��	�
���
��
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� �������	� ���
�	�����	���������� ����
�
��� ������ ������



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

� � ���
���� ��������
��
���
���� ����
�
��� ������ ������

�!� ���
�	����
��� ����������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

�"� ����������� ������������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� ���	�
��	� $�	�����������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

��� ���	�
��� ���������$�
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� ��
����� ���
�	��
����������������
����� ����
�
��� ������ ������

��� �����	� �
�����������������	� ����
�
��� ������ ������

��� ��
����� ��������
���������
������
����� ����
�
��� ������ ������

��� �����	�� �������������	���
��	� ����
�
��� ������ ������

��� ���
�	� ���
�	��
��
�������	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

� � ���
�	�$�
���� ���
�	�$�
�����������������	� ����
�
��� ������ ������

�!� �����
��� $�������
�
���
������������
��� ����
�
��� ������ ������

�"� ��		��
�� �������
��
�����		��
��
��
�
� ����
�
��� ������ ������

��� ����
��
��� ���
��������	�	�
��	�����
��
��� ����
�
��� ������ ������

��� ��
��� ���
��	�����
���
���	�	�
��� ����
�
��� ������ ������

��� ��
��� ��
�����
:�
��	������
��� ����
�
��� ������ ������

��� ��	����
��	� $�
�����	�����	�	�
��	��
��	� ����
�
��� ������ ������

��� ������� ��������
��	��������� ����
�
��� ������ ������

��� ����
�� �����	��
��
�������
�����	��	�� ����
�
��� ������ ������

��� �
�������� ���
���
�������������
����	�
��� ����
�
��� ������ ������

� � �
��
�
��� $�����
��
�
��������
����	�
��� ����
�
��� ������ ������

�!� ��
����� 	����
������	���
����� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

�

�"� ��������� ���
�
�	�
���������	���������� ����
�
��� ������ ������

��� �������� ���	�	���
��	��������� ����
�
��� ������ ������

��� ��	��� �
��
�����
��
�������	��� ����
�
��� ������ ������

��� ���	������ ���	�����������������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

��� ���$�
���� ����
	�
�
�������������$�
���� ����
�
��� ������ ������

��� ����������� ��������������������	� ����
�
��� ������ ������

��� ���	�
��	� ���������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

��� ������� $��;������������������� ����
�
��� ������ ������

� � ��
��
� ��
��
��	���������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

�!� ��
�
�� ��
�
���		�	������
�� ����
�
��� ������ ������

�"� ��
��	� ���
�	���
��	�������� ����
�
��� ������ ������

��� ��
��
� ���
��	�����
��
���
�������	��� ����
�
��� ������ ������

��� ��������	� ��������	����;���������
�� ����
�
��� ������ ������

��� ��
�	� ��
�	�;���������
�� ����
�
��� ������ ������

��� ���	� �
��
��������	����	� ����
�
��� ������ ������

��� ��
��� ���
��	�����
���
�
�	� ����
�
��� ������ ������

��� ���
���� $�	������
���
�������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

��� ���
����� ���
�������������������������
����� ����
�
��� ������ ������

� � ���
	�
� ���
	�
���������	�	�����
�� ����
�
��� ������ ������

�!� ���
�
��� ���
�
��������������	�
��������� ����
�
��� ������ ������

 "� ��
�
��� ��
�
���	�
��	���������	� ����
�
��� ������ ������

 �� ��
�� ���
��
���
������������������� ����
�
��� ������ ������



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

 �� ��	�
� ��	�
������
���������� ����
�
��� ������ ������

 �� �������� �������������������������
��	� ����
�
��� ������ ������

 �� ����
� ����
���	������	�
��� ����
�
��� ������ ������

 �� �
��
� ��������
��
��
��	���������� ����
�
��� ������ ������

 �� �
��
�� �
��
���
������������ ����
�
��� ������ ������

 �� �
��
���
� ���
��	����
��
���
�	�
��	�	�
��� ����
�
��� ������ ������

  � ���
��
� ���
��
���������������	��� ����
�
��� ������ ������

 !� ��<
��� ���
����<
�����������������	� ����
�
��� ������ ������

!"� ���	��
��� $�	�����	��
������	��	�� ����
�
��� ������ ������

!�� �����
��� �����
����������������
�� ����
�
��� ������ ������

!�� �����
��� ������������
�����	�	�
��	�	�
��� ����
�
��� ������ ������

!�� �	���
�� �������	���
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

!�� �����	��� ���
��	����
��	�
������	��������	��� ����
�
��� ������ ������

!�� ����
��
����� ���
��	���������
���	��
��
����� ����
�
��� ������ ������

!�� ������
�	� ���
��	������
�	�	�
��� ����
�
��� ������ ������

!�� �������		�	� ���
��	�������		�	��������	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

! � ���	����� ����������
�
��	����	����� ����
�
��� ������ ������

!!� ������ ������$�
����
�������	��	�� ����
�
��� ������ ������

�""� �����	� ��	�
��
��	���������	� ����
�
��� ������ ������

�"�� ���	��
�� ���
������	��
������
������� ����
�
��� ������ ������

�"�� �����	�� $�	�	������	���
��	� ����
�
��� ������ ������

�"�� ��
��� ���
�
�����
�����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�

�"�� ���
�
��	� �
��
��������	����	�
������
�
��	� ����
�
��� ������ ������

�"�� ��������� $�
�
	�
��������������	� ����
�
��� ������ ������

�"�� ������ $�	����	�
������������
�� ����
�
��� ������ ������

�"�� �
���
���� �����
���	����
��
���
������
��
�� ����
�
��� ������ ������

�" � �
����
�� $�	���
����
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

�"!� ���
��	��� ���
��	�������		�	�	�
���
���� ����
�
��� ������ ������

��"� ���
��	���$�	�� ���
��	���$�	����	�	�
��	�	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� �������$�
���� ���
���������������������	�$�
���� ����
�
��� ������ ������

���� ������
� ���
��	�����������������
� ����
�
��� ������ ������

���� ��
��
�� ������
��
��	�
�	� ����
�
��� ������ ������

���� ��
���� ���
��	�������		�	���
���� ����
�
��� ������ ������

���� ��
����� ��
������
��	��������� ����
�
��� ������ ������

���� ��
	�
� $�	����
	�
���������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� ��
:�
��	� ���
��	����
��
�����
:�
��	������	�� ����
�
��� ������ ������

�� � ���
������ �����������������
����������
�������

�

�

����

�

������������

�

������������

��	
��
����� (� �)*+,*-,� "�.�"���

���.	�	�� /012-3,4,� 5)� ���� 46�

��."�.�"��7�

�
�������
���	���
��������(��)*+,*-,�

"�.�"��� ���.	�	�� /012-3,4,� 5)�

����46���."�.�"��7�

��!� ��
��� ��
��������	����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

��"� ��
��

�� ��
��

��������������	��
��
�	� ����
�
��� ������ ������

���� ��
��;��� ��
��
���	�	�
��	���
��;��� ����
�
��� ������ ������



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

���� ����� ����������	���	��	�� ����
�
��� ������ ������

���� ���
�
��� ���
�
��������	����	��	�� ����
�
��� ������ ������

���� �	���� �	����	�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� ���
�� ���
����	�	�
��	����
���� ����
�
��� ������ ������

���� ���
�
��� ���
�
�������	����	�	�
��	�
���� ����
�
��� ������ ������

���� $�����
�	� $�	�����
�	���	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

�� � $���
�������� $�	���
�����������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

��!� $��
����� $����
���
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

��"� $�������	� $�	�������	���
:�
��	����
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

���� $�������	� $�	�������	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� $���
������� ������$�
�����
���
��������
������� ����
�
��� ������ ������

���� $�����
�� $�	�����
�����
�	����
���������� ����
�
��� ������ ������

���� $���������� $�	��������������������
����� ����
�
��� ������ ������

���� $���������� $���������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� $��	����	� $�	��	����	����	��	�� ����
�
��� ������ ������

���� $��	��	�� $�	�����	��	��
����
���� ����
�
��� ������ ������

�� � $����
���
�
� $�	����
���
�
�����������
��	� ����
�
��� ������ ������

��!� $��&	�
� $�	��$��&	�
�����������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

��"� $���� �����
���$�������
�
�� ����
�
��� ������ ������

���� $����� $�����	�
������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

���� $�
�� $�
����
����������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� $�
���� $�
�����������$�� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

�

���� $�
��� $�
���$��&	�
����=��� ����
�
��� ������ ������

���� $�	��
��� $�	��
���������������		�	� ����
�
��� ������ ������

���� $�
�	� $�
�	��
���
��
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� $�	���
��
��� $�	���
��
�����	�	�
��	��� ����
�
��� ������ ������

�� � $�	�����&�
� $�	�����&�
����	�
��� ����
�
��� ������ ������

��!� $����
� $����
�����������	�
��� ����
�
��� ������ ������

��"� $������� $�����������������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� $����� $�	��$��������	��	�� ����
�
��� ������ ������

���� $�
�����	��� $�
�����	������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 
���
��	� 
�����
��	��������� ����
�
��� ������ ������

���� 
�������
	� 9�
��
������
���������
	� ����
�
��� ������ ������

���� 
��	�
��	� ���
��
��
������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� 
������� $�	����	��
�
����������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 
����
�
�� 
����
�
�����
�	����
����������� ����
�
��� ������ ������

�� � 
��
���� 
��
����	�
��	����
���� ����
�
��� ������ ������

��!� 
����� ���
��	�������		�	�
����� ����
�
��� ������ ������

��"� 
���	� $�

����
�
���	�
������� ����
�
��� ������ ������

���� 
�
��� 
�
������
�
��	��
��
����� ����
�
��� ������ ������

���� 
���� ��������������
���� ����
�
��� ������ ������

���� 
��������	� ����������
��������	� ����
�
��� ������ ������

���� 
���� ���
	������
��
���
����$�
���� ����
�
��� ������ ������

���� 
���	� 
���
���
���	�����
��
����� ����
�
��� ������ ������



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

���� 
���
����� 
���
���������
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 
���� 
������
��;�������	����	�
���$�
���� ����
�
��� ������ ������

�� � 
�
�� $�	�����������	�
���
�
�� ����
�
��� ������ ������

��!� ����������� ��
��
����������������� ����
�
��� ������ ������

��"� ���
����� ��
��
�
���������
������� ����
�
��� ������ ������

���� ���	����	� ��
��
�	����	���
��� ����
�
��� ������ ������

���� ������� ������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� ������
� ������
�$�
�����������	� ����
�
��� ������ ������

���� ��
�
�� ��
�
���
��	�	�
��
������
������� ����
�
��� ������ ������

���� ��
��
������	�� ��
��
������	�� ����
�
��� ������ ������

���� �����
�� �����
���
��	�����	�����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� �����	� �
��
��������	���
������	�
��� ����
�
��� ������ ������

�� � ������ �������������������
�	��� ����
�
��� ������ ������

��!� ����������	��� ����������	�����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

� "� ����
�
�� ����
�
�����
�
��	��������� ����
�
��� ������ ������

� �� �����
	� $�
��������
	�
���� ����
�
��� ������ ������

� �� ��	����
��	� ��
��
���	����
��	� ����
�
��� ������ ������

� �� �����	� �
�����������	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

� �� ����	�
��� ����	�
����
��������������� ����
�
��� ������ ������

� �� ���9�

� ���9�

����
�����
�
��	��
��
����� ����
�
��� ������ ������

� �� ��#&�

� ��#&�

�&�

����	��	����	��� ����
�
��� ������ ������

� �� ��
�� ���������
����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

�

�  � ��
��	� �
��
���	��������
��	� ����
�
��� ������ ������

� !� ��
���	� ����������
������
���	�����
������� ����
�
��� ������ ������

�!"� ��		��	� ��		��	������
�	�
�	������	��� ����
�
��� ������ ������

�!�� ������
� ������
��
��	�����
������ ����
�
��� ������ ������

�!�� ������
�
��
�� ������
�
��
�����	�
���
���� ����
�
��� ������ ������

�!�� �����
�
��� �����
�
��������	�����
������� ����
�
��� ������ ������

�!�� ��
���� ��
����������������
� ����
�
��� ������ ������

�!�� �����	� ���
��	�������
������
��������	� ����
�
��� ������ ������

�!�� 
��	�
��� �������
�
�	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

�!�� 
�	����
��� 	����
�
�����������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

�! � 
���� ����
���
�����
�����������$�� ����
�
��� ������ ������

�!!� 
�
��
��� 
�
��
�������	�����
������� ����
�
��� ������ ������

�""� 
�
���� �����
���
�
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

�"�� 
����
��� 
����
���	����	��������� ����
�
��� ������ ������

�"�� 
�
�	� 	�����
��
�
�	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

�"�� ����
��	� �������
��	������
�� ����
�
��� ������ ������

�"�� ���	�
��� �
��
��������������	�
��� ����
�
��� ������ ������

�"�� ������� ����
�
�������
��	�����8�� ����
�
��� ������ ������

�"�� 
�
���� ���
��
����
�
������������ ����
�
��� ������ ������

�"�� ���
����	��� ���
����	����
��	���������� ����
�
��� ������ ������

�" � �������� ���
����������������
������� ����
�
��� ������ ������

�"!� ���:�� $�	�����:�����	����� ����
�
��� ������ ������



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

��"� �����
������ �����
�����
���������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� ����
������� �����
����
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� �������
��� ����	
�
�������$������
��� ����
�
��� ������ ������

���� ����
� $�	������
��
��	�
���	� ����
�
��� ������ ������

���� ����
�
��� ����
�
���������	�
���	����� ����
�
��� ������ ������

���� ����
�
��� ����
�
�����������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� ����
�
��� ���
��	�������
�
���	����	�������� ����
�
��� ������ ������

���� �������� �
��
�����	��������� ����
�
��� ������ ������

�� � �������� ����������	�����������
�
�	� ����
�
��� ������ ������

��!� �����
�	� �����
�	���
�	����	��	�� ����
�
��� ������ ������

��"� ��	�
���� ��	�
�����
��	��������� ����
�
��� ������ ������

���� ������
��� ������
�������	���
�	���������	� ����
�
��� ������ ������

���� �������� ���
�����������
��	������������ ����
�
��� ������ ������

���� ��������	� ��������������	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� �����
��� �����
������
��������
�� ����
�
��� ������ ������

���� ��
����� $�	����
������������������ ����
�
��� ������ ������

���� ��	������� ��	������������
�	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� ����
	� �
��
�������
	������	��� ����
�
��� ������ ������

�� � ���
�#� ���
�#����	�
�����	������
�	����
��� ����
�
��� ������ ������

��!� 	����������� $�	����	�	�
��	���������� ����
�
��� ������ ������

��"� 	��	������� �������	���
���	������� ����
�
��� ������ ������

���� 	���
�� ���
��	���	���
��������������	��	�� ����
�
��� ������ ������



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

�

���� 	�
�	� 
�������
�	�	�
�	����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
�
�� �
��
���	�
�
��
�������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 	������� �������	���������
������ ����
�
��� ������ ������

���� 	�
���� $�	��	�
������
	������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
��	� ���
��	�������		�	�	�
�����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
��	����
���� ��
������	�
��	����
���� ����
�
��� ������ ������

�� � 	������� ���
��	����#
	�
�	����������
���	� ����
�
��� ������ ������

��!� 	����� ����
��	�	�������	����
��	� ����
�
��� ������ ������

��"� 	������ �������	��������
��������
:�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� 	������ �
����	�������������� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
���
���� ����������������	�
���
���� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
��	���� ����������������
������	�
��	���� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
��
�� ���
�	��
������	�
��
�� ����
�
��� ������ ������

���� 	�
���� 	�
������
������ ����
�
��� ������ ������

���� 	���
����� ���
�
���	���
��������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 	�;������ �
��
��������	�	�;��������
��� ����
�
��� ������ ������

�� � 	�������� �	���
�$��		�
�	������������� ����
�
��� ������ ������

��!� 	#��
�� 	#��
����	������
���� ����
�
��� ������ ������

��"� ��

#	� ��

#	���
#�����
��	�$�	��
�� ����
�
��� ������ ������

���� ������	� ���
��	���$�	��	�
��	�������	� ����
�
��� ������ ������

���� ��
�	� $�	��
�
��
���
�	��������� ����
�
��� ������ ������

���� �������	�
��	� $�	�����������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

�

���� ����	� �
��
�������	�
���� ����
�
��� ������ ������

���� �����	� ��
��
�	�
��������	� ����
�
��� ������ ������

���� ��
��
���� ��������
��
������������ ����
�
��� ������ ������

���� ��
����� �
����
����������	�����
������� ����
�
��� ������ ������

�� � ��
����� �����������
�������
��� ����
�
��� ������ ������

��!� ��
�	������ �
��
�����
�	��������������
����� ����
�
��� ������ ������

��"� ����
��� �����������
�����	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� ������� ���
��	���$�	�����������	�	�
��	� ����
�
��� ������ ������

���� ������
�� $�	��������
�����	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 9�
�
��� 9�
�
����
�	���������	�
��� ����
�
��� ������ ������

���� 9�
�������� 9�
�������������������	�
����
��	� ����
�
��� ������ ������

���� 9����	���� ���
��	���9����	������
:�
��	���������� ����
�
��� ������ ������

���� �������	� �����
��
��>�	��������	�� ����
�
��� ������ ������

�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

PORTARIA  004/2023

Processo Nº Nº 2212191210.165

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE.

Artigo 1º. Com base no relatório do Processo Nº Nº2212191210.165

elaborado pela conselheiro Eliab Hazael Silva Sousa , tendo em vista

que a escola atende as exigências no tocante a DOCUMENTAÇÃO,

INFRAESTRUTURA FÍSICA, CORPO DOCENTE, CORPO

TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR, e

mediante a obtenção de Conceito Institucional = 3 (três),Escola:

ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL FÊNIX

Cód. INEP: 23271345 Endereço: JOSÉ HENRIQUE

BRASILEIRO,700 Bairro: TIRADENTES CEP: 63031-150 Cidade:

JUAZEIRO DO NORTE UF: CE Telefone: (88)3572-0018 apresento

parecer favorável ao Recredenciamento e Autorização para a oferta

da Educação Infantil da(o) ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E

FUNDAMENTAL FÊNIX até 24/01/2026.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte,  24  de janeiro de 2023.

Prof.Dr José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento – Pregão Eletrônico n° 2022.11.03.2. O Pregoeiro

Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso

de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, que concluiu o julgamento final do Pregão Nº

2022.11.03.2, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES –

FASTPRINT MARKETING E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA

inscrito no CNPJ nº 46.517.989/0001-06 classificado(a) no lote 2

totalizando o valor de R$ 75.392,00 (setenta e cinco mil trezentos e

noventa e dois reais) e TEXGRAF EDITORA LTDA inscrito no CNPJ

nº 13.898.993/0001-02 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor

de R$ 298.899,92 (duzentos e noventa e oito mil oitocentos e noventa

e nove reais  e noventa e dois centavos). As empresas vencedoras foram

declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências do Edital

Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:

bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3199-

0363. Juazeiro do Norte/CE, 25 de Janeiro de 2023, Marcos Wesley

Leite Tavares – Pregoeiro Oficial do Município.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Licitação – Pregão n° 2023.01.25.1. O Pregoeiro Oficial do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas

atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, através da plataforma eletrônica

www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil

(BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2023.01.25.1,

do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de medicamentos diversos

destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal

de Saúde de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com

abertura marcada para o dia 09 de fevereiro de 2023, a partir das

09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais

ocorrerá a partir do dia 27 de janeiro de 2023, às 09:00 horas.

Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação,

sito na Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar – Lagoa Seca - CEP:

63.040-000, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00 às

14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro do

Norte/CE, 25 de janeiro de 2023. Marcos Wesley Leite Tavares –

Pregoeiro Oficial do Município.

Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão nº 2023.01.09.1. Objeto:

Aquisição de combustíveis (perímetro Fortaleza) destinados à frota

de veículos pertencentes a diversas secretarias do Município de Juazeiro

do Norte/CE, conforme especificações apresentadas no Edital

Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): o licitante PROJEÇÃO

COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA inscrito no

CNPJ nº 22.278.355/0001-80 classificado(a) nos lotes 1 com

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME

AVISOS E EDITAIS



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

percentual de desconto de 0,03% (zero vírgula zero três por cento) e

lote 2 com percentual de desconto de 0,03% (zero vírgula zero três

por cento), de conformidade com a Ata da Sessão e o Mapa de

Registro de Preços acostado aos autos. Homologo a presente Licitação

na forma da Lei nº 8.666/93 –  José Eraldo Oliveira Costa - Ordenador

de Despesas do Autarquia Municipal do Meio Ambiente / Edinaldo

Aparecido Costa Moura - Ordenador de Despesas – Departamento

Municipal de Trânsito / Fernando Torres Laureano - Ordenador de

Despesas - Controladoria e Ouvidoria Geral do Município / José

Gonçalves de Moura Neto - Ordenador de Despesas Secretaria

Municipal de Finanças / Francimones Rolim de Albuquerque -

Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Saúde / Pergentina

Parente Jardim Catunda - Ordenadora de Despesas - Secretaria

Municipal de Educação / Josineide Pereira de Sousa Lima -

Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho / José Bendimar de Lima Júnior - Ordenador de

Despesas - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude / Marcelo de

Sousa Pinheiro - Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento / José Maria Ferreira Pontes Neto -

Ordenador de Despesas - Secretaria Municipal de Infraestrutura /

Renato Wilamis de Lima Silva - Ordenador de Despesas - Secretaria

Municipal de Turismo e Romaria / Genilda Ribeiro Oliveira -

Ordenadora de Despesas - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e

Serviços Públicos.

Data da Homologação: 25 de Janeiro de 2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1801.01/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à ratificação

procedida pela Sra. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o extrato resumido

do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO

CONTÍNUO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES

(INTERNET),

POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA VISANDO ATENDER AOS

DIVERSOS SETORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES.

EMPRESA: BRISANET SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

S.A, inscrito no CNPJ nº 04.601.397/0001-28;

VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais);

FUNDAMENTO LEGAL: parágrafo único, do artigo 26 e inciso II

do art. 24, da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE.

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 23 DE JANEIRO DE 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1801.01/23-DL:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO

CONTÍNUO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES

(INTERNET),

POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA VISANDO ATENDER AOS

DIVERSOS SETORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: BRISANET SERVIÇOS DE

TELECOMUNICAÇÕES S.A;

VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais);

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da

emissão da Ordem de Serviços;

ASSINA PELA CONTRATANTE: YANNY BRENA ALENCAR

ARAÚJO - Presidenta;

ASSINA PELA CONTRATADA: Josivan Fernandes de Queiroz.

JUAZEIRO DO NORTE/CE, 23 DE JANEIRO DE 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DACÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.11.07-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.10.05.2. SRP , Ata de Registro

de Preços nº 2022.10.27.0001-ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa OMEGA DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. Objeto: Registro de preço

para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender

as demandas das cozinhas comunitárias e restaurante popular,

pertencentes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

65.000,00 (sessenta e cinco mil cento e quarenta e cinco reais e sessenta

reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022. Signatários: Josineide

Pereira de Sousa Lima  e Ricardo Machado de Medeiros.

Data de Assinatura do Contrato: 07 de Novembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0016

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.10.05.2. – SRP , Ata Registro

de Preços nº 2022.12.09.0001 – ART Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa YBP COMERCIAL LTDA. Objeto:

Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de gêneros

alimentícios para atender as demandas das cozinhas comunitárias e

restaurante popular, pertencentes a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social e Trabalho de Juazeiro do Norte/CE,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

Total do Contrato: R$ 807.984,00 (oitocentos e sete mil novecentos

e oitenta e quatro reais). Vigência Contratual: até 31/12/2023

Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima   e Rogério Neyva Pinheiro

Teixeira.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0017

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2022.10.05.2. SRP,  Ata de Registro

de Preços nº 2022.10.27.0001-ARP Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa OMEGA DISTRIBUIDORA DE

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI. Objeto: Registro de preço

para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios para atender

as demandas das cozinhas comunitárias e restaurante popular,

pertencentes a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e

Trabalho de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$

130.430,00 (cento e trinta mil quatrocentos e trinta reais e quarenta

centavos). Vigência Contratual: até 31/12/2023. Signatários: Josineide

Pereira de Sousa Lima  e Ricardo Machado de Medeiros.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023.01.16-0011

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2021.12.20.1. – SRP, Ata de Registro

de Preços nº 2022.02.09.0001- ARP. Partes: o Município de Juazeiro

do Norte, através do(a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social e Trabalho e a empresa C J COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA.

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de kits

mamãe bebê destinados às famílias em estado de vulnerabilidade social,

junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município

de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 235.370,00 (duzentos e

trinta e cinco mil trezentos e setenta reais). Vigência Contratual: até

31/12/2023. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e Josenilto

Morais da Silva.

Data de Assinatura do Contrato: 16 de janeiro de 2023

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1801.02/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à

ratificação procedida pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA NAS

AÇÕES REFERENTES A TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DOS

ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE COM O OBJETIVO

DE APLICAR NA INTEGRA AS NORMAS DA LEI DA

TRANSPARÊNCIA - LEI NO 131/2009, LEI DE ACESSO A

INFORMAÇÃO - LEI NO 12.527/2011 E DEMAIS

ORIENTAÇÕES DO TCE/CE.

EMPRESA: MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS, inscrito no

CNPJ nº 15.593.034/0001-04.



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

FUNDAMENTO LEGAL: A presente dispensa de licitação tem como

fundamento o art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do art. 26, da

Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores.

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Juazeiro do Norte/CE, 23 de janeiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º 1801.02/23-DL:

OBJETO: ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA NAS

AÇÕES REFERENTES A TRANSPARÊNCIA PÚBLICA DOS

ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE COM O OBJETIVO

DE APLICAR NA INTEGRA AS NORMAS DA LEI DA

TRANSPARÊNCIA - LEI NO 131/2009, LEI DE ACESSO A

INFORMAÇÃO - LEI NO 12.527/2011 E DEMAIS

ORIENTAÇÕES DO TCE/CE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS;

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais);

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da emissão da

Ordem de Serviços;

ASSINA PELA CONTRATANTE: YANNY BRENA ALENCAR

ARAÚJO - Presidente;

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS VINICIUS BARBOSA

FARIAS.

Juazeiro do Norte/CE, 23 de janeiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 1801.03/23-DL

A Presidente da Comissão de Licitação em cumprimento à

ratificação procedida pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE, faz publicar o

extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA NA ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO

FINANCEIRO BEM COMO REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO

EM FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO GERENCIAL,

FINANCEIRO E ESTRATÉGICO JUNTO A CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

EMPRESA: MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS, inscrito no

CNPJ nº 15.593.034/0001-04

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais);

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, e o parágrafo único, do

art. 26, da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores;

Declaração de Dispensa emitida pela Comissão de Licitação e ratificada

pela Sra. PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

JUAZEIRO DO NORTE/CE.

Juazeiro do Norte/CE, 23 de janeiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE,

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

N.º 1801.03/23-DL:

OBJETO: SERVIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E

FINANCEIRA NA ELABORAÇÃO DE PLANEJAMENTO

FINANCEIRO BEM COMO REALIZAÇÃO DE TREINAMENTO

EM FINANÇAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO GERENCIAL,

FINANCEIRO E ESTRATÉGICO JUNTO A CÂMARA

MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE/CE;

CONTRATADO: MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS;

VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais);

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, a contar da emissão da

Ordem de Serviços;

ASSINA PELA CONTRATANTE: YANNY BRENA ALENCAR

ARAÚJO - Presidente;

ASSINA PELA CONTRATADA: MARCOS VINICIUS BARBOSA

FARIAS.

Juazeiro do Norte/CE, 23 de janeiro de 2023.

YANNY BRENA ALENCAR ARAÚJO

PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO

DO NORTE/CE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Aviso de Chamamento Público – A Secretaria Municipal de

Agricultura e Abastecimento, do Município de Juazeiro do Norte/

CE, torna pública para conhecimento dos interessados, a realização

de chamamento público para selecionar uma organização de

Sociedade civil para firmar parceria, por meio de Termo de

Colaboração, garantindo a observância dos princípios de isonomia,

legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade,

probidade administrativa, da vinculação do instrumento

convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhe sejam correlatos,

conforme especificações do edital. Valor estimado de R$ 50.000,00

(Cinquenta mil reais). Com recebimento das propostas em horário

de expediente (07h30min às 11h30min e das 13h00min às 17h00min),

a partir de 27 de fevereiro de 2023 e abertura dos envelopes em 27 de

março de 2023. O objetivo de tal chamamento público é selecionar

uma Organização da Sociedade Civil (OSC) para realizar os serviços

de roço das estradas vicinais por meio de roço manual, afim de

melhorar a trafegabilidade nas estradas da zona rural município de

Juazeiro do Norte/CE. Maiores informações pelo telefone: (88) 3199-

0378 ou na sede da Secretaria Municipal de Agricultura e

Abastecimento, endereço Rua Quinze de Novembro S/N São Miguel,

Juazeiro do Norte/CE.

Exemplares disponíveis na página
https://Www.juazeirodonorte.ce.gov.br/

diariolista.php



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 26 DE JANEIRO DE 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Fernando Torres Laureano

Secretário de Finanças - SEFIN
 José Gonçalves de Moura Neto

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira, interinamente

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Silvia Paula Soares Rodrigues, interinamente

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Francimones Rolim de Albuquerque

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


